
H O T Ă R Â R E
cu privire la reorganizarea Instituţiei Publice Universitatea Tehnică a Moldovei

prin fuziunea (absorbţia) Întreprinderii de Stat „Staţiunea Didactică
Experimentală Criuleni” şi la modificarea

unor hotărâri ale Guvernului
 

nr. 307  din  24.04.2024
 

Monitorul Oficial nr.188-191/389 din 26.04.2024

 
* * *

În temeiul art.7 lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 
privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, al art.12 alin.(1) din Legea nr.246/2017 cu privire la 
întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.441-
450, art.750), cu modificările ulterioare, şi al art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind administraţia 
publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite bunul imobil (teren) cu numărul cadastral 3101101144 şi suprafaţa de 2,5 ha din 

gestiunea Întreprinderii de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală Criuleni” în gestiunea Instituţiei 
Publice Unitatea consolidată pentru implementarea şi monitorizarea proiectelor în domeniul agriculturii, 
finanţate de Banca Mondială.

2. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Instituţia Publică Unitatea consolidată pentru 
implementarea şi monitorizarea proiectelor în domeniul agriculturii, finanţate de Banca Mondială, vor 
institui Comisia de transmitere şi vor asigura, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, transmiterea bunului menţionat la punctul 1, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015.

3. Instituţia Publică Universitatea Tehnică a Moldovei (persoană juridică absorbantă), a cărei 
calitate de fondator o deţine Ministerul Educaţiei şi Cercetării, se reorganizează prin fuziunea (absorbţia) 
Întreprinderii de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală Criuleni” (persoană juridică absorbită), al cărei 
fondator este Agenţia Proprietăţii Publice.

4. Se transmit, cu titlu gratuit:
1) din gestiunea Întreprinderii de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală Criuleni” în gestiunea 

Instituţiei Publice Universitatea Tehnică a Moldovei, bunurile imobile (terenuri agricole) menţionate în 
anexa nr.1;

2) din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Întreprinderii de Stat „Staţiunea 
Didactică Experimentală Criuleni”) în administrarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării (gestiunea 
Instituţiei Publice Universitatea Tehnică a Moldovei), bunurile imobile (construcţii) menţionate în anexa 
nr.2.

5. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării vor institui Comisia de 
transmitere şi vor asigura transmiterea, în termen de 30 de zile, a bunurilor imobile indicate la punctul 4, 
în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/59825
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662


6. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării vor asigura 
reorganizarea Instituţiei Publice Universitatea Tehnică a Moldovei prin absorbţia Întreprinderii de Stat 
„Staţiunea Didactică Experimentală Criuleni”.

7. Disponibilizarea personalului în legătură cu reorganizarea Întreprinderii de Stat „Staţiunea 
Didactică Experimentală Criuleni”, în cazul imposibilităţii transferului acestuia, se va efectua în 
conformitate cu legislaţia muncii.

8. Cheltuielile ce ţin de reorganizarea întreprinderii nominalizate vor fi acoperite de Instituţia 
Publică Universitatea Tehnică a Moldovei.

9. Ministerul Educaţiei şi Cercetării:
1) în termen de 2 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, va aproba modificările necesare 

în structura Instituţiei Publice Universitatea Tehnică a Moldovei;
2) în termen de 3 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, va elabora şi va prezenta 

Guvernului spre aprobare propuneri de modificare a cadrului normativ relevant activităţii persoanelor 
juridice vizate.

 
10. Hotărârea Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, 
nr.108-110, art.215), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.1:
a) la poziţia 1678, în coloana a cincea, cifrele „96,8225” se substituie cu cifrele „94,3225”;
b) se completează cu poziţia 5899 cu următorul cuprins:
 

„5899. Destinaţie specială r-nul Criuleni, or.Criuleni, extravilan 3101101144 2,5”;

 
2) anexa nr.3 se completează cu poziţia 2658 cu următorul cuprins:
 

„2658. Destinaţie 
specială

r-nul Criuleni, 
or.Criuleni, 
extravilan

3101101144 2,5 Agenţia Proprietăţii Publice/Instituţia 
Publică Unitatea consolidată pentru 

implementarea şi monitorizarea proiectelor 
în domeniul agriculturii, finanţate de Banca 

Mondială”.

 
11. Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 

publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.14, poziţiile 139, 140 şi 141 se exclud;
2) anexa nr.2212 se completează cu poziţiile 2511-25111 cu următorul cuprins:
 

„2511. Construcţie agricolă, Grajd pentru porcine (lit.1G), 
număr cadastral 3146213001.02

200/1

2512. Construcţie agricolă, Grajd pentru porcine (lit.1H), 
număr cadastral 3146213001.03

703,4/1

2513. Construcţie agricolă, Grajd pentru porcine (lit.1I), 
număr cadastral 3146213001.04

978,4/1

2514. Construcţie agricolă, Grajd pentru porcine (lit.1C), 
număr cadastral 3146213001.05

843,9/1

2515. Construcţie agricolă, Grajd pentru porcine (lit.1D), 
număr cadastral 3146213001.06

550/1

2516. Construcţie agricolă, Staţie de transformare, număr 
cadastral 3146213001.07

27,6/1

r-nul Criuleni, s.Oniţcani

https://moldlex.md/lexact/65155
https://moldlex.md/lexact/18735


2517. Construcţie agricolă, Casa zootehnicilor (lit.1A, a, a1), 
număr cadastral 3146213001.08

251,3/1

2518. Construcţie agricolă, Grajd pentru porcine (lit.1B), 
număr cadastral 3146213001.10

830,6/1

2519. Construcţie (Depozit de cereale (lit.1A)), număr 
cadastral 3152111035.01

1090,9/1

25110. Construcţie, Casa livădarului (lit.A), număr cadastral 
3152110252.01

r-nul Criuleni, s. 
Slobozia-Duşca

30,4/1

25111. Construcţie de cultură şi agrement, număr cadastral 
3101203005.01

r-nul Criuleni, or.Criuleni, 
s. Zolonceni

213/1”.

 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea
Ministrul educaţiei şi cercetării Dan Perciun

 
Nr.307. Chişinău, 24 aprilie 2024.
 
 

Anexa nr.1
la Hotărârea Guvernului

nr.307 din 24 aprilie 2024
 

LISTA
bunurilor imobile (terenuri agricole), care se transmit din gestiunea Întreprinderii

de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală Criuleni” în gestiunea
Instituţiei Publice Universitatea Tehnică a Moldovei

 

Nr. 
crt.

Denumirea bunului Adresa amplasării Numărul 
cadastral

Suprafaţa (ha)

1. Teren agricol or.Criuleni, r-nul Criuleni 3101101137 129,7848

2. Teren agricol or.Criuleni, r-nul Criuleni 3101102265 199,3795

3. Teren agricol or.Criuleni, r-nul Criuleni 3101101138 94,3225

4. Teren agricol s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146112300 43,9663

5. Teren agricol s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001 7,5941

6. Teren agricol s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152106113 6,9267

7. Teren agricol s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152110253 37,7270

8. Teren agricol s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152111034 5,1702

9. Teren agricol s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152111036 2,2072

10. Teren agricol s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152110252 38,8438

11. Teren agricol s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152111035 1,624

12. Teren agricol s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152102315 0,2636

Total 567,8097

 
 



Anexa nr.2
la Hotărârea Guvernului

nr.307 din 24 aprilie 2024
 

LISTA
bunurilor imobile (construcţii) care se transmit din administrarea Agenţiei Proprietăţii 

Publice,
gestiunea Întreprinderii de Stat „Staţiunea Didactică Experimentală Criuleni”

în administrarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, gestiunea
Instituţiei Publice Universitatea Tehnică a Moldovei

 

Nr. 
crt.

Denumirea bunului Adresa amplasării Numărul 
cadastral

Suprafaţa (m2)

1. Casa lucrătorilor fermei s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.08 251,3

2. Grajd de porcine s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.10 830,6

3. Grajd de porcine s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.05 843,9

4. Grajd de porcine s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.06 550

5. Grajd de porcine s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.02 200

6. Grajd de porcine s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.03 703,4

7. Grajd de porcine s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.04 978,4

8. Abator s.Oniţcani, r-nul Criuleni neînregistrat 79,3

9. Transformator s.Oniţcani, r-nul Criuleni 3146213001.07 27,6

10. Depozit de cereale s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152111035.01 1090,9

11. Clădirea administrativă s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni neînregistrat 61,0

12. Staţia de pompare a apei s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni neînregistrat 34,2

13. Casa de cultură s.Zolonceni, r-nul Criuleni 3101203005.01 213

14. Căsuţă în livadă s.Slobozia-Duşca, r-nul Criuleni 3152110252.01 30,4

Total 5894

 
 


